



تیتراهای امروز

شانزدهمین اجلاس بریکس و بریکس پلاس امروز در روسیه آغاز می‌شود

طلا

علیه دلار

سهم بریکس در بازار جهانی تا ۳ سال آینده ۵۰ درصد افزایش می‌یابد و ذخیره دلاری کشورها را به سمت طلا تغییر می‌دهد



رژیم صهیونیستی در مرحله جدید و حشیگری مراکز اقتصادی و رسانه‌ای مقاومت را بمباران کرد

حمله به معیشت مردم لبنان

انسجام ملی در مقابل تهدیدات رژیم صهیونیستی یکی از مؤلفه‌های مهم قدرت در ایران است

همه علیه دشمن



غول‌های کشتی در آلبانی به مصاف هم می‌روند

جنس هشدار کراکر به واشنگتن و تل آویو

حنیف غفاری: طی سال‌ها و ماه‌های اخیر، هشدارهای معناداری از سوی استراتژیست‌های مطرح آمریکایی درباره مسیر اشتباه این کشور در حوزه سیاست خارجی مخبره شده است. بدون شک هشدارهای هنری کیسینجر و زبنگیو برزیسکی قبل از مرگ آنها درباره عدم تناسب در «زیننه» و «فایده» در مداخله‌گرایی واشنگتن در اذهان باقی است، همچنین شاهد استمرار این هشدارها از سوی نظریه‌پردازانی مانند پروفیسور «جان مرشایمر» خالق نظریه رئالیسم ته‌اجمی و فرانسیسکو فوکویاما واضع نظریه پایان تاریخ هستیم اما یکی از مهم‌ترین این موارد، از سوی «ایران کراکر» به کاخ سفید و پنتاگون مخبره شده است. فراموش نکنیم کراکر، از دیپلمات‌های کهنه‌کار، قابل اعتماد و نظریه‌پرداز هر ۳ حزب جمهوری خواه و دموکرات محسوب می‌شود. وی ۴۰ سال سفیر آمریکا در کشورهای گوناگون مسلمان منطقه بوده و سابقه سفارت در لبنان، سوریه، عراق، کویت، افغانستان و پاکستان را دارد. رسانه‌های آمریکایی از او تحت عناوینی مانند «لورنس آمریکایی» و «صندوق اسرار آمریکا در غرب آسیا» یاد می‌کنند.

کراکر در تازه‌ترین یادداشت خود به نکات مهمی درباره جنگ غزه و بسط آن به لبنان و دیگر مناطق غرب آسیا اشاره کرده است: «خصوصاً میان اسرائیل، حماس و حزب‌الله، همچنین ایران همچنان ادامه خواهد داشت. مرگ (شهادت) سنوار که پس از ترور (شهید) سیدحسن نصرالله، رهبر حزب‌الله در ماه گذشته و بسیاری دیگر از فرماندهان ارشد رخ داد، عمدتاً به ادامه جنگ چریکی منجر خواهد شد، مگر اینکه آمریکا و اسرائیل برای رسیدن به آتش‌بس تلاش کنند، همچنین این امر احتمال تسلیحاتی شدن برنامه هسته‌ای ایران را بیشتر می‌کند». کراکر در نهایت نتیجه گرفته است: «وضعیت کنونی بسیار شبیه وقایع سال ۱۹۸۲ میلادی است؛ زمانی که صهیونیست‌ها به لبنان حمله و جنوب لبنان را اشغال کردند اما در نهایت، این اقدام منتهج به ایجاد حزب‌الله شد و اقدامات اخیر تل آویو نیز قطعاً پایان حزب‌الله را رقم نخواهد زد». نام کراکر با مفهوم «دولت‌سازی آمریکایی در عراق» و «خاورمیانه جدید» گره خورده است. از این رو هشدار پررنگ و صریح آخر این دیپلمات و استراتژیست حوزه سیاست خارجی آمریکا را نباید ساده انگاشت. رایان کراکر از سال ۲۰۰۷ میلادی به عنوان سفیر آمریکا در بغداد منصوب شد. مأموریت اصلی وی، تعریف «ساختار جدید حکمرانی» در عراق در راستای تحقق ایده‌های خطرناک نوح‌مغفله‌گران و اوانجیلیست‌های آمریکایی بود.

ادامه در صفحه ۶

دکترین جدید هسته‌ای روسیه به چه معناست؟



یک کشور غیرهسته‌ای که با حمایت یک کشور دارای سلاح هسته‌ای علیه روسیه انجام می‌پذیرد حتی با استفاده از سلاح‌های متعارف، به عنوان یک حمله مشترک هسته‌ای علیه روسیه تفسیر می‌شود. دومین مورد در تغییرات اتفاق افتاده، کاهش آستانه استفاده از سلاح‌های هسته‌ای در حملات نظامی به خاک روسیه است. این مسله به آن معنی است که از این پس هرگونه استفاده از تسلیحات متعارف همانند موشک‌های هایپرسونیک، انواع پهپادها، هواپیماهای استراتژیک و تاکتیکی و همچنین موشک‌های کروز به سمت اهدافی در داخل مرزهای سرزمینی فدراسیون روسیه، توجهی برای استفاده از توان هسته‌ای برای کرملین نیست. در نهایت در حالی که دکترین‌های قبلی خواستار بازدارندگی هسته‌ای روسیه در دفاع از متحدان خود شده بود، دکترین پیشنهادی جدید خواستار پاسخ هسته‌ای در صورت حمله به بلاروس است. به عبارت دیگر چتر حفاظت هسته‌ای یگسان برای مینسک ایجاد شده است. علاوه بر این، پوتین بر اهمیت سه‌گانه هسته‌ای برای تضمین بقای روسیه به عنوان ابزاری برای حفظ تعادل جهان تأکید کرد. بر اساس نسخه فعلی سیاست بازدارندگی هسته‌ای روسیه - که توسط پوتین ۴ سال پیش در ژوئن ۲۰۲۰ و قبل از جنگ اوکراین به تصویب رسید - سلاح‌های اتمی این کشور تنها زمانی قابلیت استفاده دارد که موجودیت فدراسیون روسیه مورد تهدید قرار گیرد. این مؤلفه تفاوت بزرگی را در دکترین جدید هسته‌ای مسکو در به‌کارگیری توان هسته‌ای این کشور در تقابل با غرب جمعی ایجاد می‌کند.

■ **دکترین هسته‌ای متناسب با ژئوپلیتیک کنونی**
اصولاً زبان دکترین‌های هسته‌ای روسیه مستقیماً با شرایط ژئوپلیتیک نظم جهانی و آرمان‌های ژئوپلیتیک این کشور متناسب است. از سال ۲۰۱۰، لحن به کار رفته در ماهیت این دکترین‌ها هر بار ته‌اجمی‌تر شده است. پوتین این لحن ته‌اجمی را با استناد به دکترین‌های هسته‌ای ته‌اجمی کشورهای غرب که به

قول او در حال جنگ با روسیه هستند توجیه می‌کند. دکترین ۲۰۲۰ نیز از همین روش پیروی می‌کرد اما ابهامات زیادی داشت. برخی کارشناسان روس معتقدند دکترین‌های هسته‌ای گذشته روسیه به طرز وحشتناکی منسوخ شده‌اند؛ جمله دکترین هسته‌ای ۲۰۲۰ که عملکرد مؤثری در بازدارندگی دفاعی و ته‌اجمی روسیه نداشت. از نظر آنان مشخص شدن خطوط قرمز و چارچوب‌های امنیت ملی روسیه که موجب فعال شدن دکترین هسته‌ای می‌شود بسیار حائز اهمیت است، زیرا غرب‌جمع می‌باید به استناد اسناد بالادستی روسیه یک آینده‌نگری استراتژیک داشته باشد و این موضوع را فهم کند که روسیه دارای سلاح‌های هسته‌ای است و می‌تواند در صورت لزوم از آنها به شکل مؤثری استفاده کند.

از زمان حمله روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲، احتمال استفاده از سلاح هسته‌ای توسط روسیه در مراحل مختلف درگیری افزایش یافته است. با وجود تهدید روسیه در استفاده از سلاح‌های هسته‌ای، غرب همچنان به تأمین سلاح‌های دوربرد و موشک‌های بالستیک اوکراین ادامه می‌دهد و خطوط قرمز مسکو را تضعیف کرده یا زیر پا می‌گذارد.

چند سال پیش، تصور اینکه ارتش‌های غرب مقر ناوگان دریای سیاه فدراسیون روسیه را بمباران کنند بسیار دشوار بود و جنگ روسیه و ناتو عملی کاملاً دور از ذهن اما این دقیقاً همان چیزی است که یک سال پیش اتفاق افتاد؛ زمانی که نیروهای مسلح اوکراین با موشک‌های سایه توفان (Storm Shadow) بریتانیا به «سواستوپل» حمله کردند. عملیاتی کردن این موشک‌ها همان‌طور که خود پوتین گفت، فقط می‌تواند توسط مستشاران و امکانات ناتو انجام شود. تأیید این موضوع را می‌توان در مذاکرات فاش‌شده افسران نیروی هوایی آلمان درباره دلایل امتناع برلین از تأمین موشک‌های دوربرد تاوروس (Taurus) کی‌یف مشاهده کرد.

همچنین از اوایل سال جاری میلادی، اوکراین

شرایطی که در آن از سلاح‌های هسته‌ای استفاده خواهد شد	دکترین هسته‌ای ۲۰۲۰
۱- دریافت اطلاعات موفق درباره برتاب موشک‌های بالستیک در حمله به سرزمین‌های فدراسیون روسیه و (یا) متحدان آن	۱- تجاوز یک کشور غیرهسته‌ای با حمایت یک کشور هسته‌ای. حمله مشترک به فدراسیون روسیه تلقی می‌شود.
۲- استفاده دشمن از سلاح‌های هسته‌ای و سلاح‌های کشتار جمعی علیه روسیه (یا متحدانش)	۲- برتاب گسترده موشک‌های کروز، پهپادها، موشک‌های مایق صوت و سایر هواپیماها که از مرزهای فدراسیون روسیه عبور می‌کنند
۳- تجاوز علیه فدراسیون روسیه در حالی که از سلاح‌های متعارف استفاده می‌شود ولی موجودیت دولت در خطر است.	۳- تهدید حیاتی برای حاکمیت روسیه حتی با سلاح‌های متعارف
۴- حملات دشمن به تأسیسات مهم دولتی یا نظامی فدراسیون روسیه که منجر به اختلال در اقدامات واکنشی نیروهای هسته‌ای می‌شود.	۴- حمله به بلاروس

www.vatanemrooz.ir

در شبکه‌های اجتماعی

پیامک خوانندگان ۱۰۰۰۲۲۳۱

سلام وطن ۶۶۴۱۳۹۴۲

@vatanemrooz

یادداشت روز

اجتماع مقاوم از ایران تا کرانه‌های مدیترانه

مصطفی نصری |

محور مقاومت، مفهومی است که به عنوان یک نیروی مقابله با استعمار و سلطه‌طلبی در خاورمیانه شکل گرفته و اغلب با تأکید بر جنبه‌های نظامی و امنیتی شناخته می‌شود اما آنچه کمتر به آن توجه شده، ابعاد فرهنگی - اجتماعی این محور است که ریشه‌های عمیق در تاریخ، فرهنگ و هویت مشترک مردمان این منطقه دارد. این ریشه‌ها از ایران تا کرانه‌های مدیترانه گسترده شده و مفهومی که امام موسی صدر از آن به عنوان «جامعه مقاوم» یاد می‌کند، بخوبی می‌تواند این پیوندها را نمایان کند. برای فهم پایدار و همه‌جانبه محور مقاومت، نیازمند درکی عمیق‌تر از این ابعاد فرهنگی - اجتماعی هستیم؛ درکی که می‌تواند بسترهای پایداری برای این محور فراهم کند و آن را از یک مقوله صرفاً نظامی به یک جنبش اجتماعی فراگیر تبدیل کند. توسعه پیوندهای فرهنگی میان کشورهای عضو محور مقاومت، تقویت نقش نهادهای آموزشی و مشارکت فعال زنان و جوانان در این مسیر، می‌تواند به ایجاد یک جنبش مقاومت پایدار و فراگیر کمک کند. در این صورت محور مقاومت می‌تواند نه تنها به عنوان یک نیروی نظامی، بلکه به عنوان یک جنبش فرهنگی - اجتماعی، به مقابله با نفوذ فرهنگی و نظامی قدرتهای خارجی بپردازد.

■ **ریشه‌های تاریخی مشترک محور مقاومت**
یکی از نکات مهم در فهم محور مقاومت، شناخت ریشه‌های تاریخی مشترک است که از ایران تا کرانه‌های مدیترانه کشیده شده است. تاریخ این منطقه، مملو از مقاومت در برابر نیروهای خارجی و استبدادگران داخلی بوده است؛ از مقاومت مردم ایران در برابر حملات نظامی امپراتوری‌های مختلف تا جنبش‌های آزادی‌بخش در فلسطین، لبنان، سوریه و عراق، همگی حکایت از تاریخی دارد که بر پایه هویت مشترک و مبارزه برای آزادی بنا شده است.

این تاریخ مشترک، عامل مهمی در ایجاد هویت مقاومتی است که امروز محور مقاومت را تشکیل می‌دهد. در این میان، ایران به عنوان یکی از اصلی‌ترین بازیگران این محور، نه تنها به لحاظ نظامی، بلکه به‌عنوان یک مرکز فرهنگی و معنوی، نقش مهمی در ایجاد همبستگی میان جوامع مختلف این محور ایفا کرده است. ادبیات مقاومت و هنر و رسانه‌های مقاومت که در ایران و سایر کشورها شکل گرفته، به مرور زمان به پایه‌های فرهنگی این محور تبدیل شده و نقش مهمی در نهادینه کردن ارزش‌های مقاومت در میان مردم داشته است.

■ **مفهوم «جامعه مقاوم» امام موسی صدر**
کلمه مقاومت را اولین بار آیت‌الله «سیدموسی صدر» وارد ادبیات ما کرد. امام موسی صدر، یکی از رهبران برجسته جنبش‌های مقاومت در لبنان، با ارائه مفهوم «جامعه مقاوم»، به تأسیس جامعه‌ای فکری می‌کرد که توانایی مقابله با تهاجم‌های خارجی و داخلی را از طریق استقامت فرهنگی - اجتماعی داشته باشد. او معتقد بود تنها با ساختن یک جامعه مقاوم و همبسته می‌توان در برابر ظلم و ستم ایستادگی کرد و این ایستادگی نیازمند بنیادهای فرهنگی و معنوی است که بتواند جامعه را به هم پیوند دهد. «جامعه مقاوم» امام موسی صدر، مفهومی است که بر اساس همبستگی اجتماعی، عدالت و احترام به کرامت انسانی بنا شده است. این مفهوم نشان می‌دهد مقاومت، تنها به معنای مبارزه مسلحانه نیست، بلکه باید در تمام ابعاد زندگی اجتماعی - فرهنگی یک جامعه جاری باشد. این دیدگاه می‌تواند به عنوان یک نقشه راه برای جوامع محور مقاومت به کار گرفته شود، چرا که نشان می‌دهد پایداری این محور، نیازمند توسعه فرهنگی و اجتماعی همزمان با جنبه‌های نظامی است.

■ **چالش‌های فرهنگی محور مقاومت**
یکی از چالش‌های اصلی محور مقاومت در سطح فرهنگی، عدم هم‌فرازی کافی میان جوامع مختلف این محور است. هر چند بسیاری از کشورها و گروه‌های محور مقاومت با یکدیگر در زمینه‌های نظامی و امنیتی همکاری دارند اما هنوز هم در سطح فرهنگی، پیوندهای کافی برقرار نشده است. این کمبود پیوندهای فرهنگی می‌تواند به تضعیف همبستگی و کاهش پایداری محور منجر شود. بخشی از این مشکل به نفوذ فرهنگی غرب در منطقه بازمی‌گردد. رسانه‌های غربی و تهاجم فرهنگی آنها تلاش می‌کنند هویت‌های مذهبی و ملی جوامع محور مقاومت را تضعیف کرده و آنها را به سمت پذیرش ارزش‌های غربی سوق دهند. این مسأله بویژه در میان جوانان این جوامع مشهود است که به دلیل نبود بسترهای مناسب فرهنگی داخلی، بیشتر به‌سوی مصرف‌محصولات فرهنگی غربی سوق داده می‌شوند.

■ **راهکارهای فرهنگی برای تقویت محور مقاومت**
یکی از مهم‌ترین راهکارها برای تقویت محور مقاومت در سطح فرهنگی ایجاد پیوندهای عمیق میان کشورهای عضو این محور است.

ادامه در صفحه ۶